
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 475 | Sexta-feira, 11 de setembro de 2020

DECRETO Nº 2.047 DE 
10 DE SETEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a alteração dos membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município;
Considerando o Decreto Municipal nº 
1.959 de 18 de dezembro de 2019, que 
dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA;
DECRETA
Art. 1º Alterar os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, passando a ser 
composto pelas Entidades abaixo relacio-
nadas para a gestão 2019/2021. 

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
Titular: Thaize Nascimento de Souza – 
matrícula 925179-2
Suplente: Érica de Melo Leite – 881970-4
Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Luana Nascimento da Ceia Cabral 
– matrícula 959822-1
Suplente: Tabatha Cristina dos Santos Pi-
nho – matrícula 7914-1
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura
Titular: Rosely de Freitas Mendonça - ma-
trícula 4578-1
Suplente: Delvira Barbosa de Azeredo - 
matrícula 209694-3 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Associação Pestalozzi de Saquarema
Titular: Mara Aparecida da Silveira Barros 
da Cunha
Suplente: Jéssica Santos Maia Pimentel
Movimento Articulado de Mulheres Ami-
gas de Saquarema
Titular: Lúcia Cristina de Abreu Rodrigues 
Guimarães 
Suplente: Flaviana Ruade de Sousa Reis
Renascer Obras Sociais, Educacionais e 
Culturais
Titular: Gilmar Costa da Silva
Suplente: Terezinha Soares Mata 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-

posições em contrário. 
Saquarema, 10 de setembro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Omitido do Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Saquarema, Ano II, Edição 
nº 360, de 31/03/2020, página 03.
Processo Administrativo nº 3877/2012
Ref. Prorrogado por 03 (três) meses, com 
início em 01 de abril de 2020 e término em 
30 de junho de 2020.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: João José Coutinho
Objeto: Imóvel situado na Rua Adolfo 
Bravo, nº 38 – Bacaxá – Saquarema RJ, 
para funcionamento do Programa DST/
AIDS – Subordinada à Secretaria Munici-
pal de Saúde.
Valor mensal do Termo Aditivo: R$ 
2.811,32 (dois mil, oitocentos e onze reais 
e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 16.020.10.30400182.079; 
ND 3.3.90.36.15.00.00; 
Fonte 811.
Data da Assinatura: 30/03/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 475  
Sexta-feira, 11 de setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Ewerton Moreira de Carvalho Silva

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......01



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 475 
Sexta-feira, 11 de setembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

2ª Oficina nos Bairros
17/09/2020, quinta-feira, às 19 horas, na

Escola Municipal Vilatur 

O Edital e demais informações para inscrições está 
disponível no site saquarema.rj.gov.br

Participe!!!


		2020-09-10T16:35:11-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




